A. - Presente en la Condicional.

XII Tab. 1, 1: "Si in ius uocat, ito"; 5, 2: "Si intestato mo-

ritur... habeto"; 8: "Si adorat furto... decidito"; Rud. 1177: "Hunc, si potes, fer intro"; Bac. 998: "Da, si esse saluom uis me"; Cap. 894: "Si parua iuri iurandost fides, uise ad portum"; Most. 637: "Soluite... si saluom est"; Bac. 1118: "Iube aperiri fores, nisi mauoltis comminui", cf. Curc. 535; Phorm. 988; Men. 534: "Redde si non meministi"; cf. 199; Mil. 1394; CIC. Q. Rosc. 48: "Dic nunc, si causa patitur"; SAL. C. 52, 5: "Si ista, quae amplexamini, retinere uoltis, expergiscimini aliquando et capessite rem publicam".

B. - Perfecto en la Condicional.

XII Tab.: "Si plus minusve secuerunt, se fraude esto"; PL. Cas. 3: "Si uerum dixi, signum date", cf. Poen. 1320; Ad. 184, etc.; Ad. 483: "Extorque, nisi ita factumst"; Hec. 263: "Si quid est peccatum, profer"; CIC. Balb. 64: "Quod ius si Cn. Pompeius ignorauit... uidete ne..."; Cael. Fam. 8, 1, 3: "Si offendisti... fac mihi perscribas"; SAL. C. 52, 32: "Parcite... si pepercit; ignoscite... nisi... fecit".

C. - Futuro en la condicional.

XII Tab. 3: "Si uolet, suo uiuito... si uolet, plus dato"; Ep. 264: "Si placebit, utitor"; Stich. 148: "Si ueniet nuntius, facito ut sciam"; And. 863: "si inuenies, occidito"; Eun. 503: "Si id non poterit, ad me adducito"; Rud. 815: "Sin uolet, amplexitote"; CIC. Lae. 24: "Si qua praeterea sunt, ab iis, si uidebitur, qui ista disputant, quaeritote"; Sest. 31: "Si in exponendis uulneribus illis de me ipso plura dicere videbor, ignoscitote"; Rep. 1, 32: "Si me audietis, solem alterum ne metueritis" = [un imperativo].

XII Tab. 8: "Si fraudem fecerit, sacer esto"; Men. 156: "Oculum ecfodito mihi, si uerbum ullum faxo"; Eun. 853: "Si aliam admisero, occidito"; Ps. 520: "Seruitum me abducito, ni fecero"; Bac. 555: "Si non fecero, dicito"; Cap. 896: "Nisi mantiscinatus probe ero... pectito".

Señalemos aparte los giros siguientes:

Pers. 186: "Da hercle pignus, ni omnia memini et scio, et

quidem si scis tute", "apuesta si no me acuerdo de todo... y tú, si sabes" - "apostemos que me acuerdo de todo... y que tú no sabes".

Ep. 700: "Ni ergo matris filiast, - in meum nummum, in tuom talentum pignus da", "si ella no es la hija de su madre, pon en juego un talento contra un escudo mío" - "apostemos, tú un talento, yo un escudo, que es la hija de su madre".

Cas. 75: "Id ni fit, mecum pignus, si quis uolt, dato in urnam mulsi", "apuesto que es cierto, a quien quiera, un ánfora de vino dulce", cf. Truc. 275, texto retocado.